[Seite 323]

[2 captiuitatem captiuitatis a. r. R., Einschaltungsstriche v. Sicut 4 occidentium] ium cf es 12 optimum a. R. Sic f. Sicut s. o. S. 256 zu Z. 10 16 caro statt des getilgten mulier 21 Mortem]tem cf s 26 exitus] s cf z [d. i. m] 27 est cf es heç]

[1] Ideo Deus contulit mortem mortis et peccatum peccati, venenum veneni, [2] | captiuitatem captiuitatis. | Sicut ait per Oseam: ‘Ero mors [3] tua, o mors, morsus tuus ero, inferne.’ He_c est figurata in omnibus [4] Bellis filiorum Israel olim in lege Gentes occidentium. [5] [2.] Alia est e_{terna} et pessima, que est damnatorum, Vbi non peccatum [6] et peccator moritur homine saluo, Sed homo moritur peccato ine_{ternum} [7] viuo et manente. He_c est ‘mors peccatoris pessima’. Apostolus autem [8] sacramentaliter de morte Christi loquens de Secunda spirituali loquitur [9] et sic facile nunc patent eius verba.

[10] Dixi ‘peccatum peccati’. Quid hoc? Peccatum peccati Est agere [11] contra legem peccati et transgredi legem membrorum et peccare contra [12] concupiscentias carnis, quod est peccatum optimum. Sicut Mors mortis [13] est agere contra mortem, i. e. vita, ita peccatum peccati Est Iustitia. [14] Vnde Ecclesiasticus: ‘Melior est iniquitas viri quam mulier bene faciens’, [15] i. e. melius est, quod spiritus transgrediatur legem carnis et faciat contraria [16] carni, quam quod caro faciat secundum suam legem. He_c sunt [17] opera Domini, in quibus delectatur et delectare nos facit, Sicut Scriptum [18] est: ‘Delectabitur Dominus in operibus suis.’ Et infra 7.: ‘Et de peccato [19] Bl. 81b. damnauit peccatum.’ *Istis autem Negatiuis orationibus, que sunt [20] multo quam affirmatiue dulciores, vtitur spiritus ad expressionem [21] e_{ternitatum} eorum, de quibus loquitur. Quia Mortem occidi est mortem [22] non reuerti, Et captiuitatem captiuari Est captiuitatem nunquam [23] reuerti. Que expressio per affirmatiua non potest fieri. Nam Vita potest [24] intelligi sine e_{ternitate}. Sic et ibi: ‘Deus noster, Deus saluos faciendi, [25] et Domini, Domini exitus mortis’ potius quam introitus vite_æ. Quia [26] introitus vite_æ potest in exitum vite_æ fieri, immo necessario fit, Sed ‘exitus [27] mortis’ est in vitam sine morte introire. Et he_c sunt ‘Voluntates [2Vgl. Eph 4, 8 (s. o. S. 318, 16, in der Himmelfahrtsliturgie, Augustinereremitenmissale Bl. 130b; z 4), auch von Faber im Komm. verwendet Hos 13, 14. Der Gedanke wiederholt in der Osterliturgie, z. B. im Missale der Augustiner Bl. 93; in der Form der Hoseastelle auch im Totenamt, später auf Inschriften verwendet und in Bildern dargestellt. Vgl. hierzu und zum ganzen Gedanken Staupitz, ed. Knaake I, S. 57f: Das III. Capittel von dem tode des leyblichen todes. (S. Theol. Literaturzeitung 1932, Sp. 110f.) 7 Vgl. Ps 33, 22 14 Sir 42, 14ff. Die Deutung L.s ist hier anders als in der Gl. z. St. 17 Der anschließende Vers (Sir 42, 15) lautet: Memor ero operum Domini 18 Ps 103, 31 Rm 8, 3 19 Über diese oppositionis vices s. auch Faber zu 6, 2 22 Vgl. Ps 67, 19. Eph 4, 8 24 Ps 67, 21 S. zu den folgenden Ineinander- und Gegenübersetzungen L.s Sch. hierzu, W. A. 3, 400, 27ff.]

[Seite 324]

[4 Vor Consepulti setzt L. Paragraphenzeichen, Consepulti enim sumus unterstrichen 6 sepultus] se cf ap[paruit] 18 est <vt> 19 istam ü. d. Z. eingeschoben 23 Ideo cf Sil (angefangenes Similiter) 28 patienter] ter cf tur 29 <Tercii vero> Hii]

[1] Christi’, de quibus psalmo 15.: ‘Sanctis, qui sunt in terra, mirificauit [2] omnes voluntates meas in eis.’ Et psalmo 110.: ‘Magna opera Domini, [3] exquisita in omnes voluntates eius.’

[4] Consepulti enim sumus [6, 4].

[5] In homine Spirituali omnia debent eodem modo apparere in opinione [6] hominum et suiipsius, quo Christus sepultus et mortuus apparuit [7, 8] in oculis Iude,orum. Ipse enim precinit nobis, vt ei per omnia respondeamus.

[9] Primo Mortuus Christus amplius nihil sensit eorum, que fiebant [10] foris, Licet esset adhuc foris. Ita homo spiritualis, licet sensibus sit pre,sens [11] in omnibus, tamen corde omnino est auersus et mortuus omnibus. Hoc [12] fit, quando homo ex totis medullis fastidit omnia, que sunt huius vite, [13] immo quando ab omnibus in hac vita agentibus fastiditus patientiam [14] habet cum gaudio et gloriatur se esse velut mortuum cadauer, et ‘purgamentum [15] ac peripsima huius mundi’, Vt Apostolus dicit. Sed Notandum, [16] Quod non omnes in hac perfectione necessarium est reperiri [17] statim, cum baptisati sunt in mortem huiusmodi. Baptisati enim sunt [18] ‘in mortem’ i. e. ad mortem, hoc est, inceperunt agere, vt mortem [19] | istam | assequantur et hanc metam suam attingant. Sicut enim licet [20] ad vitam e,ternam baptisentur et ad regnum ce,lorum, non tamen statim [21] habent eius summam, Sed inceperunt agere, Vt ad illud perueniant — [22] Ordinatur enim Baptismus ad istam mortem et per eam ad vitam — [23] Ideo necessarium est in ordine huiusmodi inueniri.

[24] Vnde tria genera sunt in isto ordine. Primi sunt Impatientes crucis [25] et mortificationis huiusmodi et nolunt mori. Hii ad Latronem pertinent [26] sinistram, Quia blasphemant Christum, saltem corde et opere. Alii [27] vero patiuntur, sed cum multo sensu et difficultate ac gemitu, Sed tamen [28] superant, Vt saltem patienter moriantur. Durum est iis contemni et [29] fastidiri ab omnibus. Hii ad latronem dexterum pertinent, immo et [30] Christus adhuc dolens et sentiens eos in suo corpore portauit. Tercii [31] autem, qui, Vt dixi, cum gaudio ingrediuntur hanc mortem, quos Christus [32] cum Valido clamore vt fortissimus Gygas moriens significauit.

[1 Ps 15, 3 (Voluntates Christi sunt mortificatio et crucifixio carnis et contemptus omnium visibilium etc., W. A. 3, 104, 27f.) 2 Ps 110, 2 14 Vgl. 1 Cor 4, 13 25 Vgl. Mt 27, 38. Mr 15, 27. Lc 23, 39. Ähnliche Auslegungen in den Gl. zu den drei Stellen wie bei Lyra 32 Vgl. Mr 15, 37 Wie entgegengesetzt den Kreuzigungsbildern und -deutungen der Zeit und wie übereinstimmend mit den frühen, zumal nordischen Darstellungen! Als Helden stellt ihn die Auferstehung dar, und auch zum 1. Advent singt der Hymnus der Kirche (Veni redemptor gentium): Procedens de thalamo, geminae gigas substantiae, und zur Quatemperzeit wiederholt (im Augustinereremitenmissale) eine Secret Ps 18, 6: Exultavit ut gigas ad currendam viam]

[Seite 325]

[1 Vor Vetus setzt L. Paragraphenzeichen Vetus homo unterstrichen 5 Iuste] e cf a 10 Ec̄c̄c̄̄s̄ in anderem Duktus unter prouer. geschrieben 11 propter cf quoad 18 anima 20 18] L. schreibt 80 22 Vt bis peccati unterstrichen]

[1] Vetus homo [6, 6].

[2] ‘Vetus homo’ Est, qualis ex Adam natus est, non secundum naturam, [3] Sed secundum vitium nature, . Natura enim bona est, Sed vitium [4] malum. Non autem ‘vetus homo’ tantum dicitur, quia opera carnis [5] operatur, Sed etiam magis, dum Iuste agit et Sapientiam tractat ac [6] in omnibus spiritualibus bonis se exercet, immo dum etiam ipsum Deum [7] diligit et colit. Ratio est, Quia in iis omnibus fruitur donis Dei et vtitur [8] Deo. Nec potest ab hac peruersitate abusus sui (que in Scripturis vocatur [9] curuitas, iniquitas et peruersitas) nisi per gratiam Dei erigi. Prouer. [10] | Ecclesiastis | 1.: ‘Peruersi difficile corriguntur’, quod non tantum [11] Bl. 82. propter pertinaciam peruersorum dicitur, Sed * magis propter profundissimam [12] infectionem huius paterni vitii et originalis veneni, quo etiam [13] in ipso Deo per amorem concupiscentie, querit homo, que sua sunt. [14] Psalmo 71.: ‘Ex vsuris et iniquitate redimet animas eorum.’ Denique [15] ista iniquitas tam profunda est, Vt etiam ignoretur ab omnibus eius [16] profunditas, et per misericordiam Dei in Scripturis non ipsa, Sed amor [17] eius tantum redarguitur. Psalmo 10.: ‘Qui autem diligit iniquitatem, [18] odit animam eius.’ Et psalmo 31.: ‘Pro hac’ sc. Iniquitate ‘orabit ad [19] et omnis sanctus’, quia scil. odit eam. Et he, est figurata in Curuitate [20] mulieris illius euangelice, , quam diabolus Satan 18 annis captiuam [21] tenuerat, vt dixit Saluator.

[22] Vt destruat corpus peccati [6, 6].

[23] ‘Destruere’ hoc loco spiritualiter accipitur. Nam si de corporali [24] destructione loqui vellet, non esset necessarium pro ista veterem hominem [7 S. o. S. 305 zu Z. 6 9 curvitas kommt in der Vulgata nicht vor, auch curvus und curvare nicht in dieser Bedeutung. S. zu Wort und Bedeutung, zu der Verwendung von curvus bei

Reuchlin und dessen Heranziehung der hier folgenden Stelle Eccles 1, 15 o. S. 305 zu Z. 5 14 Ps 71, 14 17 Ps 10, 6: eius n. dem Hebr. Fabers für suam, wie L. auch W. A. 3, 93, 18 z. St. vermerkt 18 Ps 31, 6 (in der Gl. z. St., W. A. 3, 173, 3 sagt L. sc. impietate) 19 Vgl. Lc 13, 16 (decem et octo annis). Vgl. Gl. ord. und Lyra z. St.]

[Seite 326]

[12 < Domine > Deus n. Iere. Raum für Kapitelzahl 13 evelles OP 18 ponam ü. d. Z. eingeschoben 20 ad ü. d. Z. eingeschoben 27 Vor Quod fügt L. Paragraphenzeichen ein Quod bis mortuum unterstrichen. Der Drucktext hat mortuus]

[1] crucifigi. Quia corporaliter destruetur, siue velimus nolimus, [2] etiam in iis, quorum vetus homo non crucifigitur. Quare quod necessitas [3] est, non potest preceptum aut consilium esse. Vnde et secundum b. Aug[ustinum] [4] Hanc destructionem ipse Apostolus exponens sequitur, Vt ‘non [5] ultra seruiamus peccato’. Exposuit (inquit b. Aug[ustinus]), quod dixit: [6] ‘Vt destruat corpus peccati’. Igitur destrui corpus peccati Est concupiscentias [7] carnis et veteris hominis frangi laboribus penitentie et [8] crucis ac sic de die in diem minui eas et mortificari. Vt Col. 3.: ‘Mortificate [9] membra vestra, que sunt super terram.’ Sicut Ibidem clarissime [10] vtrunque hominem describit, nouum et veterem.

[11] De hac destructione sunt aliqui titulorum psalm[orum]: ‘Ne disperdat.’ [12] Et eodem psalmo: ‘Deus, repulisti nos et destruxisti nos.’ Et Iere.: ‘Vt [13] destruas, disperdas et euellas.’

[14] ‘Corpus’ ergo ‘peccati’ Non aliquod mysticum intelligi debet, Vt [15] multi fingunt ‘Corpus peccati’ i. e. cumulum totum malorum operum, [16] Sed ipsum hoc corpus, quod portamus. Quod dicitur ‘corpus peccati’, [17] Quia contra spiritum inclinatur ad peccatum. Et semen diaboli in ipso est, [18] Vnde Dominus Gen. 3.: ‘Inimicitias | ponam | inter semen tuum et [19] semen illius.’ Semen mulieris Est verbum Dei in Ecclesia, quod inclinatur [20] | ad | Iustitiam et bona. Semen diaboli est ipsum peccatum, fomes, [21] concupiscentia in carne. Et iste, Inimicitie, aguntur assidue, secundum [22] Apostolum Gal. 5.: ‘Caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus [23] carnem.’ Caro habet semen diaboli et querit parere et fructificare [24] peccatum. Sed spiritus habet semen Dei et parere ac fructificare querit [25] Iustitiam. Et sic he,c duo ‘sibi inuicem aduersantur, Vt non ea, que [26] vultis, faciatis’.

[27] Quod autem mortuum est peccato [6, 10].

[28] Sententia est, Quod mors illa spiritualis est solummodo semel subeunda. [29] Quia qui sic moritur, in e,ternum viuunt. Ideo non est redeundum [5 August. Propos. ex ep. ad Rom. 32 –34, Migne 35, 2069: Quid est autem evacuare corpus? Ipse exposuit: Ut non ultra seruiamus peccato. 8 Col 3, 5 11 Ps 56, 1. 57, 1. 58, 1, mit dem gleichen Anfang des Titels: ne disperdas (so) 12 Ps 59, 3 Jer 1, 10 15 So Gl. interl. und Lyra z. St. 18 Gen 3, 15 19 Die Gl. interl. deutet mulier mit ecclesia 20 semen diaboli: originale peccatum, Gl. interl. z. St.; prava suggestio (so schon Gl. ord.) et omnis iniquitas Gl. interl. z. St. 22 Gal. 5, 17 25 l. c. 27 Die Auslegung folgt hier dem Grundtext, s. L.s Gl. S. 59, 12]

[Seite 327]

[7 quod cf quo 9/11 und 14/19 a. l. R. leicht angestrichen 10 e,terna<s> 22 Qui <se> 25 Vor Quod setzt L. Paragraphenzeichen Quod bis deo unterstrichen viuunt (n. autem)] v cf r]

[1] ad peccatum, vt iterum moriatur peccato. Quod sic intelligitur contra [2] Nouatianos, Quod de necessitate et natura spiritualis vite, semel apprehense, [3] est, quod sit e,terna. Quia non eam mors finit Inuitam, sicut istam [4] vitam corporalem, Sed est inceptio vite, e,terne. Vnde Io. 6.: ‘Qui credit [5] in me, non morietur in e,ternum’, i. e. quamdiu ab ista vita volens non [6] auertitur, non potest mori. Que, in futuro sic confirmabitur, vt etiam [7, 8] auerti nullus possit, quod nullus velit e,terne voluntatis firmissima perfectione.

[9] Bl. 82b. * Sicut enim Radius solis est e,ternus, quia sol e,ternus, Ita Vita [10] Spiritualis est e,terna, quia Christus e,ternus est, qui est vita nostra, qui [11] per fidem in nos per radios gratie, sue, influit et manet. Quare sicut [12] Christus e,ternus, ita et gratia ex eo fluens est de natura sua e,terna. [13] Quod autem homo rursum peccat, non ideo moritur vita eius spiritualis, [14] Sed ipse ab ea recedit et moritur, illa manente in Christo e,terna. [15] Hoc est,

Quod hic dicit: ‘Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, [16] quia et viuemus cum illo.’ Quomodo viuemus? ‘Scientes’, inquit, ‘Quia [17] Christus resurgens ex mortuis iam non moritur.’ Ita etiam, ‘quod mortuum [18] est peccato, mortuum est semel’. Quia habet Christum, qui vltra [19] non moritur, quare et ipse vltra non moritur, Sed viuuit cum Christo in eternum. [20] Vnde et non nisi semel baptisamur, quo Christi vitam assequimur, [21] Licet sepius cadamus et resurgamus, quia Vitam Christi sepius [22] repetere licet, non autem nisi semel initiari potest, Sicut Qui nunquam [23] diues fuit, semel tantum incipit diues fieri, licet sepius depauperari et [24] diuitias repetere possit.

[25] Quod autem viuuit, Viuit Deo [6, 10].

[26] Deo autem non viuuit, nisi quod eternally et spiritualiter viuuit, quia [27] Deus eternus est et spiritus, coram quo nihil, nisi quod spirituale et [2 Vgl. besonders die Verbindung von Rm 6, 3 und 10 bei Ambrosius, de poenitentia (contra Novatianos) II, 2, und eine Reihe Exzerpte aus dieser ambrosianischen Schrift im Corp. iur. can. de poenit., bes. dist. 1 c. 50ff. Die Gl. ord. nimmt auf die Novatianer Bezug zu Lev 13, besonders aber zu Joël 2. Vgl. über die Novatianer bei Luther noch spätere Äußerungen, z. B. in der Predigt über Mt 18, 21ff. (Erlanger Ausg. 44, Exeget. deutsche Schriften 12, 127); auf das daselbst unmittelbar Vorhergehende, in dem Luther sich an seine innersten Erfahrungen in der Klosterzeit erinnert, sei noch besonders aufmerksam gemacht 4 Joh 11, 26 16 Rm 6, 8 17 1. c. 9]

[Seite 328]

[1 <rep> est 7/15 a. l. R. leicht angestrichen 9 penitentie, ü. d. Z. eingeschoben 10 et bis Iustitie, a. l. R. Z. 9. 10 13 acquirere eilig mit Strichen eingeschaltet ü. d. Z. 19 Petrum cf Petrus septies] es cf es 20 negat] at cf ant 27 Non bis estis unterstrichen]

[1] eternum est, reputatur, Caro autem [et temporalia nihil apud eum sunt. [2] Ideo cum sit ista Vita eterna, necesse est, vt tantum semel quis moriatur, [3] qui peccato moritur, cum istam mortem peccati non nisi eterna vita [4] sequatur, in qua non potest esse mors, alioquin eterna non esset. Nec [5] potest amplius mori peccato, qui mortuus est peccato semel, Quia secuta est [6] Iustitia eterna, que nunquam amplius peccat. Coroll[arium sequitur,

[7] Quod Heresis Nouatiana false hunc textum intellexit, quasi lapsis [8] non sit spes resurgendi, quia semel moriendum est peccato. Quia Istud [9] ‘semel’ non determinat numerum | penitentie |, Sed commendat eternitatem [10] gratie, || et abnegat alietatem Iustitie, ||, Vt sit sensus, Quod [11] quicumque baptisatus fuerit vel penituerit, iam ita peccatum euasit et [12] Iustitiam acquisiuit, Vt in eternum amplius non sit necesse peccatum [13] euadere aliud aut Iustitiam aliam | acquirere |. Sed hec vnica et sola [14] satis est in eternum. Quod in Iustitiis hominum nullo modo fit, Vbi [15] secundum Morales vna virtute acquisita adhuc alie, quoque restant [16] acquirende. Non autem est sensus, Quod qui semel acquisiuit, si amittat, [17] amplius non possit acquirere. Quia Scriptura contradicit huic errori, [18] Prouer.: ‘Septies in die cadit Iustus et toties resurgit.’ Et Dominus ad [19] Petrum: ‘Non dico tibi: septies, Sed septuagies septies.’ Igitur, Vt dixi, [20] Istud ‘Semel’ non exprimit vel negat Numerum vicissitudinis, Sed numerum [21] alietatis, Vel potius commendat eternitatem Iustitie, que, in hac [22] vita non obstante eternitate eius nunc amitti nunc requiri sepius [23] potest. Nam et B. Petrus post missionem spiritus sancti peccauit in [24] simulatione, Vt Gal. 2., que certissime fuit peccatum mortale, quia contra [25] euangelium et salutem anime, cum Apostolus ibidem expresse dicat, [26] Quod non secundum veritatem euangelii ageret.

[27] Bl. 83. *Non enim sub lege estis [6, 14].

[28] Ergo Quicumque sub lege sunt, ipsis peccatum dominatur. Quod ex [29] supradictis satis patet in 3. c. Quia qui sine fide Christi est, etiamsi bene [30] operetur, semper tamen in peccatis est. Vnde Notandum, Quod Apostoli [10 alietas: diversitas, differentia, Du Cange 15 Vgl. etwa die auf Aristoteles zurückgehende Unterscheidung der verschiedenen virtutes in Trutvetters Physik, cap. II de habitibus in anima Bl. Hh III). Entsprechend Occam III Sent. qu. 12 art. 2 H sqq. (II, Bl. O IVb ff.) und Biel III Sent. dist. 34 qu. un. art. 1 not 2 u. 3 (II, Bl. O IVb). S. u. S. 354 zu Z. 23 18 Prov 24, 16 19 Mt 18, 22 24 Vgl. Gal 2, 11ff. 29 Vgl. Rm 3, 27ff., s. o. S. 263, 31ff.]

[Seite 329]

[10 Nach lex Ansatz wohl zu einem p Die Z. 12 nach dominatur entsprechende Klammer fehlt 19 4. c. in kleinerer Schrift a. l. R. (Z. 18) 24 In bis estis unterstrichen 25 hipallogen 26/30 a. R. leicht angestrichen 30 <Vt> conformat]

[1] modus loquendi propter nimiam proprietatem singularis et admirabilis [2] apparet non intelligentibus. ‘Esse’ enim ‘sub lege’ illi intelligunt idem, [3] quod legem habere, secundum quam viuendum est. Apostolus autem [4] ‘Esse sub lege’ intelligit idem, quod legem non implere, legis reum et [5] debitorem et transgressorem esse, Ita, Quod lex ius accusandi et damnandi [6] ipsum habet super ipsum et non habeat, quo satisfaciatur legi aut [7] superet legem. Et sic dum lex dominatur, etiam peccatum dominatur [8] et captiuum tenet hominem. Vnde 1. Cor. 15.: ‘Stimulus autem mortis [9] peccatum est, Virtus vero peccati lex’ (i. e. peccatum ideo potens est [10] et dominatur, quia lex dominatur. ‘Virtus’ hic i. e. potentia dicitur, Vt [11] sic sit ordo: Peccatum est stimulus seu potentia mortis, per quod [12] mors potens est et dominatur), vt supra 5.: ‘per peccatum mors’ etc. [13] Lex autem est virtus seu potentia peccati, per quam peccatum manet [14] et dominatur. A quo dominio legis ac peccati nemo nisi per Christum [15] liberatur, Vt ibidem sequitur: ‘Deo autem gratias, qui dedit nobis [16] victoriam per Ihesum Christum Dominum nostrum.’ Et ipse Iohann. 6.: [17] ‘Si filius vos liberauerit, vere liberi eritis.’ Et 16.: ‘In mundo pressuram [18] habebitis, Sed confidite, quia ego vici mundum.’ Et 1. Iohann. 1: ‘Hec [19] est victoria, que vincit mundum: fides vestra.’ || 4. c.: || ‘Quis enim vincit [20] mundum, nisi qui credit, quoniam Ihesus est filius Dei?’ Ideo hic [21] dicit, Quod possumus regnum peccati prohibere, quia ‘sumus non sub [22] lege, Sed sub gratia’. Quod totum dicitur, ‘vt destruat corpus peccati’ [23] et perficiatur Iustitia incepta.

[24] In qua traditi estis [6, 17].

[25] Licet Aliqui id velint dictum intelligi per hipallagen pro eo, quod [26] est: Que, tradita est vobis, tamen Spiritus in Apostolo loquens non sine [27] consilio taliter est locutus. Quia Sapientia carnis aduersaria est verbo [28] Dei, Verbum autem Dei est immutabile et insuperabile. ideo necesse est [29] Sapientiam carnis mutari et suam formam relinquere ac formam verbi [30] suscipere. Quod fit, dum per fidem seipsam captiuat et destruit, conformat [4 So Gl. interl. und Lyra 8 1 Cor 15, 56 12 Rm 5, 12 13 virtus seu potentia s. o. S. 169, 28 15 1 Cor 15, 57 17 Joh 8, 36. 16, 33 18 1 Joh 5, 4 19 l. c. 5 21 Rm 6, 6 25 So Faber im Kommentar z. St. 30 se conformat, vgl. auch Bernhard, Sermones in Cantica: conformitas Verbi, Migne 183, 1557. 1566; s. u. S. 365, 18. Zu conformare vgl. auch den Gebrauch in dem Hymnus des Missale der Augustinereremiten Psallant fratres, am Schlusse: ... fundatores ordinis, Quis (d. i. quibus) nunc vita conformemur et cum ipsis gloriemur]

[Seite 330]

[1/3 und 5/8 a. R. leicht angestrichen 3 formam] az cf at 7 tradunt aut in kleinerem Duktus ü. d. Z. eingeschoben 9 n. Corint. Raum für Kapitelzahl 11/12 quod bis econtra in eiligerem Duktus angefügt 11 proprie, 13 Peccatum bis dominabitur unterstrichen 17 nec ipsam vitam mit Einschaltestrichen a. l. R. (n. alluciant Doppelpunkt) 20 ad ad 22 vix ü. d. Z. add. triumphet] e verdeutlicht 26/27 Quia bis certauerit in kleinerer Schrift a. l. R. zu Z. 25. 26]

[1] se verbo, credens verbum esse verum, se vero falsam. Sic ‘Verbum caro [2] factum est’ et ‘assumpsit formam serui’, vt caro verbum fiat et homo [3] formam assumat verbi; tunc, vt c. 3. dictum est, homo fit Iustus, verax, [4] sapiens, bonus, mitis, castus, sicut est verbum ipsum, cui se per fidem [5] conformat. Vnde Significantior est oratio: ‘In qua traditi estis’, quam: [6] Que, tradita est Vobis. Quia etiam impiis tradita est doctrina Euangelii, [7] qui tamen non se ei | tradunt aut | conformant; Sed ipsi non sunt traditi [8] in eam, quia non credunt vere et ex corde. Similis fere sententia [9] est ista ad Corint[hios: ‘Nunc autem cum cognoueritis, immo cum [10] cogniti sitis’, quomodo et hic potuit dicere: Que, tradita est vobis, immo [11] ‘in qua vos traditi estis’, | quod est fidelium proprie et sanctorum. Vide [12] infra c. 7., Quomodo nos morimur peccato et legi potius quam econtra. |

[13] Bl. 83b. *Peccatum Vobis non dominabitur [6, 14].

[14] Hoc non solum de concupiscentia intelligitur, quoad bona et prospera [15] temporalia, Sed etiam de fuga, quoad mala et aduersa temporalia. [16] Habens enim Christum per veram fidem non cupit vlla bona mundi, [17] quantumlibet alluciant, || nec ipsam vitam, || Nec timet vlla mala, etiam [18] ipsam mortem, quantumlibet terreant. Stat autem firmus super firmam [19] petram nec sequitur mollia nec fugit dura, Non quod non tentetur ad [20] fugam nimio terrore aut ad concupiscentiam nimia blandicia (non enim [21] est insensibilis ad concupiscentiam et

terrorem), Sed finaliter non consentit, [22] licet cum extremo labore et dolore | vix | resistat ac triumphet [23] secundum illud 1. Pet. 4.: ‘Iustus vix saluabitur.’ Et semper similior [24] est victo quam vincenti, dum tentatur et pugnat Iustus. Permittit enim [25] eum Dominus vsque ad extremum suum posse tentari et impugnari [26] Sicut Aurum in fornace. || Quia ‘non coronabitur, nisi qui legitime [27] certauerit.’ ||

[1 Joh 1, 14 2 Vgl. Phil 2, 7 3 S. o. S. 217f. 9 Gal 4, 9. Vgl. 1 Cor 13, 12 12 Vgl. Rm 7, 4 16 L. sagt, wie auch S. 331, 4, vera fides, bezeichnenderweise in der Psalmenvorlesung (zu Ps 26, 18) mit Beziehung auf ein für Gerson charakteristisches Wort: Mens nostra: Anima per intellectum et affectum ad deum conversa, W. A. 3, 151, 5ff. (S. hierzu auch o. S. 238, 21. 28) 23 1 Petr 4, 18 26 2 Tim 2, 5]

[Seite 331]

[3 Vor Qui ist dem 2. Z. 14 entsprechend ein 1. zu ergänzen. Die Zusätze 3. 6 in anderem, kleinerem Duktus ü. d. Z. add. (Johann. etc. auf den r. R. hinausgeschrieben) 6 12. cf 6. 9 nisi <quia> 12 ce, ciderunt 15 <se> et 22 Corpore cf Corporali 24 Sed cf no 29 <odend> odiendi 30 esuriendi] ēdi cf em]

[1] Corol|larium.

[2] [1.]

[3] Qui timet | plus quam Christum | mortem et diligit | plus | Vitam, [4] nondum habet Christum per veram fidem. Quia peccatum dominatur [5] ei et est sub lege. Sed hoc sane intelligendum, sicut ipsemet exponit [6] dicens | Johann. 12. |: ‘Qui amat animam suam, perdet eam.’ Et alibi: [7] ‘Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.’ [8] Et ‘qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus.’ [9] Non ergo facile est peccatum in seruitutem redigere. Immo nisi Dominus [10] esset in nobis, ‘qui fidelis, non permittit nos tentari supra quam [11] possumus’, vtique aqua absorberet nos. Incredulos autem permittit [12] tentari et cadere, immo iam ceciderunt et nunquam stant coram, Sed [13] stantibus et Inuocantibus per fidem fidelis est.

[14] 2.

[15] Peccatum dum Impugnat et non dominatur, seruire cogitur sanctis, [16] vt infra: ‘Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.’ Et Apostolus: [17] ‘Sed facit cum tentatione prouentum, vt possitis sustinere.’ [18] Sic Luxuria facit sua Impugnatione animam castiorem, Superbia humiliorem, [19] accidia vegetiorem, Auaritia liberaliorem, Iracundia mitiorem, [20] Gula abstinentiorem. Quia in iis omnibus crescit spirituali homini odium [21] magis ac magis contra illud, ad quod impugnatur. Ideo vtilissima est [22, 23] tentatio. Sic itaque In Corpore mortali dominatur, quando ei consentitur.

[24] Sed seruit, quando ei resistitur, quia perficit odium iniquitatis et [25] amorem Iustitie,; In Corpore autem futuro et immortalis neque dominabitur [26] neque regnabit neque seruiet. Videamus itaque mirabilem Dei [27] sapientiam, Quia per malum promouet bonum et per peccatum Iustitiam [28] perficit, Non solum in nobis, Sed et in aliis. Quia dat in peccatis [29] aliorum causam odiendi ac tollendi peccatum in proximo ac sic amorem [30] et pietatem exercendi, in nobis autem esuriendi Iustitiam et fastidiendi [31] iniustitiam, Si tamen Inuocemus eum ex fide pura et sincera.

[6 Joh 12, 25 7 Mt 10, 37 8 l. c. 38 10 Vgl. 1 Cor 10, 13 16 Rm 8, 28 17 1 Cor 10, 13]

[Seite 332]

[1 Arma iniquitatis peccato unterstrichen 6 spi 14 Humanum bis infirmitatem unterstrichen 17 ce, dendum 22 <Vnusquisque> propter 29 et <e>]

[1] Bl. 84. *Arma iniquitatis peccato [6, 13].

[2] ‘Iniquitatis’ hic pro ‘Iniustitie,’ transfertur. Est autem ‘Iniustitia’ [3] tota ipsa generalis conuersatio incredulitatis, Sicut per contrarium: [4] Iustitia tota generalis conuersatio ex fide seu fides cum operibus suis, [5] sicut Iniustitia incredulitas cum operibus suis etiam bonis et sanctis.

[6] ‘Peccatum’ autem hic secundum b. Aug[ustinum de spi]ritu et lit[era] [7] non pro opere peccati, Sed pro ipsa lege peccati seu lege membrorum, concupiscentia, [8] fomite, pronitate ad malum, difficultate ad bonum. Vult [9] ergo dicere Apostolus, Quod ‘peccato’ i. e. concupiscentie, et fomiti non [10] sunt membra concedenda, vt sic obediendo peccato fiant arma incredulitatis [11] et ex credentibus fiant increduli, dum opera incredulorum faciunt [12] secundum concupiscentias peccati. Sed obediendum est Deo, vt ‘membra [13] sint arma Iustitie,’ i. e. vite, fidei et credulitatis.

[14] Humanum dico propter infirmitatem [6, 19].

[15] Quia supra dixit de perfecta mortificatione concupiscentie, ita, [16] vt nec in actum matrimonii consentiendum ei sit. Hic autem relaxat et [17] vult dicere: Si omnino propter infirmitatem carnis concupiscentie, cedendum, [18] extra tamen pollutionem et immundiciam fiat saltem in matrimonio [19] ex fide sanctificato, cum et Gentes, que homines sunt extra fidem, [20] humano more mundiciam eiusmodi seruent. Vnde huius textus eadem [21] est sententia breuiter posita, quam 1. Corinth. 7. per totum latius prosequitur [22] dicens: ‘Propter fornicationem vnusquisque vxorem suam habeat’ [23] etc. Et infra: ‘ne tentet vos Sathanas propter incontinentiam [24] vestram.’ Hoc est, quod hic dicit: ‘propter infirmitatem carnis vestre,’. [25] Item Quod ibi dicit: ‘Hoc autem dico secundum indulgentiam, [26] non secundum imperium’, hoc dicit hic: ‘Humanum dico’, q. d. non [27] precipio, vt vxorem ducat vnusquisque, Sed tantum, vt non fornicemini, [28] ‘propter infirmitatem carnis vestre’ i. e. Incontinentiam. Hoc est enim [29] humanum mandatum et multo inferius quam istud Consilium, de quo [30] dicit: ‘Volo autem omnes esse sicut meipsum’, Sed non omnes hoc possunt, [31] quia sequitur: ‘Sed vnusquisque proprium donum habet ex Deo, [32] alius quidem sic, alius vero sic.’ De tali consilio et perfecta mortificatione [2 iniustitiae übersetzt Faber 6 Gemeint sind wohl die Ausführungen Augustins, de nuptiis et concupiscentia I, 30 und 31, Migne 44, 432, bes. 30, 34 am Anfang. Gerichtet ist die Bemerkung gegen Lyras Auslegung. Die Gl. interl. glossiert peccatum: concupiscentiae 9. 12 Vgl. Rm 6, 13 15 Vgl. L.s Gl. zu V. 12 21 1 Cor 7, 2 23 l. c. 5 25 l. c. 6 30 l. c. 7 31 l. c.]

[Seite 333]

[8 Zuerst war (für in Iustitie,) Iustitie, geschrieben 9/11 Vnde bis pollutionibus in kleinerem Duktus a. l. R. von Z. 11 ab 16/24 a. R. leicht angestrichen 27 n. est ist die Hälfte der Seite freigelassen]

[1] carnis et hic locutum se fuisse ostendit, cum hic rigorem illum [2] velut relaxans dicit: ‘Humanum dico’, q. d. Si non potestis continenter, [3] tamen caste agite, vt peccatum non regnet per pollutionem et immundiciam [4, 5] carnis in detrimentum fidei et Iustitie, et in augmentum iniustitie,.

[6] Bl. 84b. *Seruire Immundicie, [6, 19].

[7] Conuertit Apostolus et non seruat antithesin, quia primo dicit: [8] ‘Immundicie, et Iniustitie, ad Iniustitiam’, postea dicit: Seruire Iustitie, [9] in sanctificationem i. e. mundiciam. || Vnde in Scrip[tura Vet[ere] Sepius [10] dicitur ‘Sanctificate’, ‘Sanctificamini’ pro eo, quod est ‘mundamini’, [11] ‘Mundate’ sc. a carnalibus pollutionibus. || Nam idem Vult per sanctificationem [12] et mundiciam intelligere, ipsam scil. corporis castitatem, [13] non quamcunque, Sed que, ex spiritu fidei sanctificante ab intra venit. [14] Gentilis enim castitas est, Sed non Sancta castitas seu sanctificatio, [15] Quia polluta est anima eorum. Vnde et hic prius dicit: ‘Seruire Iustitie,’ [16] et postea: ‘in sanctificationem.’ Quia per fidem prius anima castificanda [17] est, Vt sic anima sancta corpus mundum faciat propter Deum, [18] alioquin vana erit castitas. Sic Dominus ad hipocritas: ‘Hipocrita, [19] munda prius, quod intus, vt mundetur et quod de foris est,’ q. d. Si [20] intus mundus fueris, facile et velut sua sponte corpus et omnia foris [21] munda erunt. Si ergo seruiatur Iustitie, iam talis seruitus secum affert [22] sanctificationem, Isa. 11.: ‘Et erit Iustitia cingulum lumborum eius et [23] fides cinctorium renum eius’, q. d. Qui credit et Iustus est in spiritu, [24] eo ipso iam luxuriam facile vincit et captiuat.

[25] Econtra Qui seruit Immundicie, i. e. luxurie, et pollutioni corporis, [26] iam regnante peccato super ipsum fit Iniustus magis ac magis, quia [27] fide amissa iam incredulus est.

[10 sanctificamini: mundamini, Gen 35, 2; Jes 52, 11; Ezech 36, 25; Num 11, 18; Lev 20, 7; Jos 7, 13; 1 Reg 16, 5; 1 Par 15, 12; 2 Par 29, 15; sanctificate wiederholt bei Jer und Joël sanctifico i. e. mundare, Vocab. brevil. 18 Mt 23, 26 22 Jes 11, 5 25 luxurie, Gl. interl. z. St.]

[1 Septimum von Schreiberhand cf Sextum, vgl. o. S. 209 zu Z. 8 2 Quia bis dominatur unterstrichen 5 c. <5 et>4 15. 16. 17 Die Einschübe in kleinerem Duktus 15 sonet und 16 velut relicto übergeschrieben 16. 18 auferri so 17 potius etc. in engem Duktus eingeschoben 19 sensus <Scrip> 21 Sic bis estis in kleinerer Schrift a. r. R. (Z. 20) 23 16 cf 26 preparabis] is cf itis 26 licet <in> peccatum cf in peccato 27 et bis mundo gleichzeitiger Eintrag a. l. R. mit großen, denen im Texte entsprechenden Einschaltestrichen eingeschlossen und nach carne verwiesen 27/28 Et bis Iustitios in kleinerer Schrift a. r. R. von Z. 26 ab]

[1] Bl. 85. *Capitulum Septimum.

[2] Quia Lex in homine dominatur [7, 1].

[3] Patet itaque, Quod Apostolus non methaphysice neque moraliter [4] de lege loquitur, Sed spiritualiter et theologice, vt supra satis dictum [5] est c. 4., scil. Quoad interiorem hominem et voluntatem respicit, non [6] quoad opera in exteriori homine respicit. Et suis familiaribus propositionibus [7] velut fundamentis atque principiis intellectis facilia sunt [8] omnia reliqua. Quarum prima est:

[9] Peccatum et ira est per legem. Ergo legi nullus moritur, nisi qui [10] peccato moritur, et quicumque peccato moritur, etiam legi moritur. Et [11] quam primum fit liber a peccato, etiam a lege liber est. Et Vbi fit seruus [12] peccati, etiam seruus fit legi, et ita dum peccatum dominatur et [13] regnat, etiam lex dominatur et regnat. Corollarium.

[14] Modus loquendi Apostoli et modus methaphysicus seu moralis sunt [15] contrarii. Quia Apostolus loquitur, vt significet | sonet | hominem potius [16] auferri peccato remanente | velut relicto | et hominem expurgari a [17] peccato | potius quam econtra |. Humanus autem sensus econtra peccatum [18] auferri homine manente et hominem potius purgari loquitur. [19] Sed Apostoli sensus optime proprius et perfecte diuinus est. Sic enim et [20] Scrip[tura psalmo 80.: 'Diuertit ab oneribus dorsum eius.' Non ait: [21] diuertit onera a dorso eius. || Sic supra 6.: 'in qua traditi estis.' || Et [22] figura exodi, quia non abstulit Egyptios a filiis Israel, Sed eduxit Israel [23] ex Egypto remanente. Et psalmo 16.: 'De reliquiis tuis preparabis [24] vultum eorum, quia pones eos dorsum.' Et ratio huius locutionis: Quia [25] gratia et spiritualis Iustitia ipsum hominem tollit et mutat et a peccatis [26] auertit, licet peccatum relinquat, Vt dum Iustificat spiritum, reliquit [27] concupiscentiam in carne | et in medio peccatorum in mundo |. || Et [28] iste modus Validissima machina est contra Iustitios. || Iustitia Vero [4 S. o. S. 274f. 5 Lyra spricht hier von lex mosaica vel civilis 20 Ps 80, 7: Cur non dicit: Diuertit onera a dorso eius? L. in Rgl. hierzu, W. A. 3, 611, 33f. (und s. 617, 2ff.), mit Verweis auf Ex 1, 14 21 Rm 6, 17 23 Ps 20, 13. Die Texte haben in reliquiis, das L. auslegt: passionibus et malis, W. A. 3, 134, 7]

[2/10 a. l. R. leicht angestrichen 4 sub peccato <non sit> et <sub> lege 9 auferretur so 12 auferri so 18 proprie, 22 domietur 24 <et> Sed 25 Raum für Kapitelzahl]

[1] humana studet tollere et mutare peccata primum et conseruare ipsum [2] hominem; ideo non est Iustitia, Sed hipocrisis. Ergo donec homo [3] ipse viuit et non tollitur ac mutatur per renouationem gratie, Nullis [4] operibus potest facere, Vt sub peccato et lege non sit.

[5] Prima ergo propositio: 'Peccatum per legem', vt infra [6] sequitur. Et ideo lex est lex peccati i. e. viri, cui non moritur, [7] nisi qui peccato moritur. Homine autem a peccato mortificato et [8] ablato iam et peccatum pulcherrime est ablatum et mortuum. Homine [9] autem non mortificato et ablato vanissime peccatum auferretur et [10] mortificatur. Quare patet, Quod spiritualiter peccatum auferri (i. e. [11] voluntatem peccandi mortificari) intelligit Apostolus, illi autem methaphysice [12] opera peccati et concupiscentias volunt auferri, Sicut a pariete [13] albedinem et ab aqua caliditatem. Vnde et Samuel 1. Reg. X.: 'Et [14] mutaberis in virum alium' i. e. hominem alium. Non ait: peccata tua [15] mutabuntur, Sed: tu prior mutaberis Et te mutato iam opera quoque [16] mutata erunt. Ideo mirabili stultitia hipocrite se affligunt multis [17] laboribus et in operibus mutandis student, antequam gratiam mutationis [18] sue, proprie humiliter implorent. Ephe. 2.: 'Ipsius enim sumus factura, [19] Bl. 85b. creati

*in Christo Ihesu in operibus bonis.' Non ait: Opera bona in nobis [20] creata. Et Iaco. 1.: 'Vt initium essemus aliquod creature eius.'

[21] Et ideo nisi ista mortificatio primum fiat, peccatum remanet, vt [22] dominetur, ac per hoc et lex, per quam peccatum dominatur. quia non [23] potest peccato non seruire, qui voluntate per spiritum non est viuificatus, [24] quantumlibet operetur bona, Sed fiet ei, sicut de eis dicitur [25] Prouer.: 'Stultus affligetur doloribus.'

[26] Ideo mirabili stultitia et Simianam fabulam agunt, qui opera sanctorum [27] volunt imitari et gloriantur de patribus ac maioribus suis, Vt [5 Vgl. Rm 7, 7 6 Vgl. 1. c. 1ff. 12 Vgl. z. B. Biel II. Sent. dist. 35 qu. un. art. 1 not. 1 B (I, Bl. oo Vb) 13 1 Reg 10, 6 18 Eph 2, 10 20 Jac 1, 18 25 Vgl. Prov 11, 15 26 Simianam fabulam agere heißt hier wohl nichts anderes als: sinnlos nachäffen oder, um mit L. zu reden, Affenspiel treiben, s. Dietz, Wörterbuch zu Dr. Martin Luthers deutschen Schriften s. v. Affenspiel. Für bildliche Darstellungen von Affen mag man an Dürers Randzeichnungen im Gebetbuche von Kaiser Maximilian denken. Auf eine bestimmte Fabel vom Affen scheint sich die Redensart nicht zu beziehen. Die Fabel vom Affen und den Fischen, die in der Tendenz gut passen würde (Aesopi fabulae ed. Furia n. 162), findet sich in den älteren Ausgaben nicht. Man könnte auch an die Fabel de Rege et simiis denken, die aus Erasmus' Adagia herübergenommen ist in die Ausgabe von Aesops Fabeln (Basil. 1518, Bl. G II); vgl. die Redensarten, die mit dieser Fabel zusammenhängen, bei Wander, Deutsches Sprichwörter-Lexikon I, 34f. n. 1. 40ff.]

[Seite 336]

[11 intelligunt (n. etsi)] u cf a 19 B 18/23 und 25/28 a. R. leicht angestrichen 26 B]

[1] nunc religiosi. Sed stulti non primum spiritum eorum querunt, Vt similes [2] eorum sint, Sed vt similia eorum agant neglecto spiritu. Simili temeritate [3] aguntur Thomiste, Scotiste, et alie, secte, qui Scripta et verba [4] suorum authorum ita defendunt, Vt spiritum non solum contemnant [5] querere, Sed etiam nimio venerationis zelo extinguant, Satis arbitrati, [6] si Verba tantum teneant, etiam sine spiritu. Sicut et Iudei et omnes [7] superbi Scripturas sanctas satis putant esse intelligere, Et spiritum intelligentie, [8] et modum, quo vult intelligi, nihil curant. Ideo Isa. 11. [9] recte non ait: requiescet super eum sapientia etc., Sed 'spiritus sapientie,' [10] etc. Spiritus enim solus intelligit Scripturas recte et secundum Deum. [11] Alias autem, etsi intelligunt, non intelligunt, 'Videntes non vident, Audientes [12] non audiunt'. Ita et isti hipocrite: Sancti non sunt sancti, Iusti [13] non sunt Iusti, Bona operantes non operantur bona.

[14] Primum itaque gratia est imploranda, Vt homo mutatus in spiritu [15] hilari corde et voluntario omnia velit et agat, non seruili timore aut [16] puerili cupiditate, Sed liberali et virili animo. Hoc autem solus agit [17] spiritus.

[18] Itaque et Vos [7, 4].

[19] B. Aug[ustinus hoc loco: 'Tria sunt ibi: Anima tanquam mulier, [20] passiones peccatorum tanquam vir et lex tanquam lex viri.' Et 'aduertendum, [21] similitudinem in hoc differre, Quod non ibi peccatis mortuis [22] tanquam viro mortuo animam liberari dicit, Sed ipsam animam mori [23] peccato et liberari a lege et sit alterius'. quod quare faciat, dictum est.

[24] Non in Vetustate Litere, [7, 6].

[25] 'Litera' apud Apostolum Paulum Est non tantum figuralis Scriptura [26] aut doctrina legis, Sed prorsus omnis doctrina, que, precipit ea, [27] que sunt bone, vite, siue sit euangelica siue Mosaica. He, c enim si cognoscantur [28] et memoria teneantur et non assit spiritus gratie, sunt tantum [29] litera vacua et mors anime. Vnde B. Aug[ustinus de spi. et lit. c. 4.: [30] 'Doctrina illa, quippe qua mandatum accipimus continenter recteque [31] viuendi, Litera est occidens, nisi assit spiritus viuificans. Non enim illo [32] solum modo intelligenda est 'litera', vt aliquod figurate Scriptum, quod [33] absurde sonat, si accipiamus, vt litera sonat, Sed etiam illo, eoque Vel [8 Vgl. Jes 11, 2 11 Mt 13, 13 (Jes 6, 9) 19 August. Propos. ex ep. ad Rom. 36 (zu Rm 7, 2, auch von der Gl. ord. verwendet), Migne 35, 2069 23 Augustin: ut sit alterius S. o. S. 334 Z. 15ff. 29 August. de spir. et lit. 4, 6, Migne 44, 203 (gekürzt)]

[Seite 337]

[6 <Quamuis> euidētius autem 7 velit OP; die studentischen Nachschriften bieten vult 12 Vel <precip> 13 toto corde <& amore> 17 <sine charit> nisi 22/23 Item bis legislatoris a. r. R. in rascherem Duktus von Z. 18 ab 23/29 a. l. R. leicht angestrichen]

[1] maxime, quod apertissime dicit: “Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, [2] nisi lex diceret: Non concupisces.” Non enim aliquid figurate hic [3] dicitur.’ Sed diffusius infra 14.: ‘Legem, ex qua neminem dicit Apostolus [4] Bl. 86. Iustificari, non tantum in illis sacramentis, que, habuerunt *promissiuas [5] figuras, verum etiam in operibus illis vult intelligi, que quisquis [6] fecerit, iuste viuūt.’ ‘euidētius autem ad Corinthios, vbi ait: “Litera [7] occidit, spiritus viuificat”, non aliam vult intelligi Literam quam [8] ipsum decalogum in illis duabus tabulis scriptum.’ Et cetera. Coroll[arium] [9] Sequitur,

[10] Quod Moralis intelligentia Scripture, vt vocatur, Sed rectius spiritualis, [11] Est non nisi de charitate seu de affectu, de dilectione Iustitie, [12] et odio iniquitatis, Hoc est, quando aliquid faciendum Vel omittendum [13] docetur. Intelligendum est hoc ipsum toto corde, non timore pene, [14] seruiliter nec cupiditate comodi pueriliter, Sed amore Dei liberaliter [15] faciendum vel omittendum, quod sine charitate per spiritum sanctum [16] diffusa est Impossibile. Hoc est, Quod Scolastici doctores obscurissime [17] planeque non intelligibiliter dicunt Nullum actum precepti nisi [18] formatum charitate valere. Maledictum vocabulum illud ‘formatum’, [19] quod cogit intelligere animam esse velut eandem post et ante charitatem [20] ac velut accedente forma in actu operari, cum sit necesse ipsam totam [21] mortificari et aliam fieri, antequam charitatem induat et operetur. [22] || Item et distinctio de opere secundum substantiam facti et secundum [23] intentionem legislatoris. || Huic sententie et Apostolus 1. Cor. 13. [24] consentit dicens: ‘Si nouerim mysteria omnia et habuero omnem scientiam, [25] Immo si habuero omnem fidem etc., Charitatem autem non habeam, [26] nihil mihi prodest.’ Ergo sequitur euidenter, Quod mysteria et [27] totum euangelium et omnis spiritualis intelligentia est ‘Litera’. Quia [28] si illi sunt mortui, ergo sine spiritu; ‘Spiritus enim viuificat et Litera [29] occidit’; Sed sunt occisi, ergo in Litera.

[1 quod apertissime statt des richtigen quo hat auch die Baseler Ausgabe von 1506 3 August. l. c. 14, 23, ibid. 215 6 August. l. c. 24, ibid. 6 2 Cor 3, 6 10 S. Lyra am Anfang und am Ende seines ersten Prologs zur Postille 16 Scotus IV Sent. dist. 14 qu. 2 n. 13 (IX, 42). Occam I Sent. dist. 17 qu. 3 B (I, Bl. x VIb), vgl. aber ibid. qu. 1 JK (I, Bl. x III). Biel IV Sent. dist. 14 qu. 1 art. 1 not. 3 (II, Bl. k IV) 22 S. o. S. 274 zu Z. 13 24 Vgl. 1 Cor 13, 2 28 Vgl. 2 Cor 3, 6. literae z. St. glossiert die Gl. interl.: occidentis]

[Seite 338]

[9 libris <s> 10 autem in kleinerer Schrift eingeschoben per spiritum sanctum statt spiritum sanctum per charitatem <per> charitatem 10/12 a. l. R. leicht angestrichen 12 a. r. R. von späterer Hand Nota 13 n. ergo ein Buchstabe, wohl q begonnen 16 proprie, 19 offert <et vtrun[que]> 24 gratie,] e, cf a 27 differentia] if verdeutlicht dicit <tu debes> 28 et <Chr>]

[1] Vnde b. Aug[ustinus] infra eodem 21.: ‘Quid ergo sunt Leges Dei [2] ab ipso Deo scripte, in cordibus nisi ipsa presentia spiritus sancti, qui [3] est digitus Dei, quo presente diffunditur Charitas in cordibus nostris, [4] que, est plenitudo legis et finis precepti?’

[5] Coroll[arium].

[6] Non ii sunt optimi Christianorum, qui sunt doctissimi et multa [7] legunt ac multis libris abundant. Quia omnes libri et omnis intellectus [8] eorum est Litera et mors anime,. Sed ii sunt optimi, qui ea faciunt liberrima [9] voluntate, que, in libris illi legunt et alios docent. Non faciunt [10] | autem | Liberrima voluntate, nisi qui per spiritum sanctum charitatem [11] habent. Ideo nostro se,culo timendum est, Vbi multiplicatis libris doctissimi [12] fiunt homines, Sed indoctissimi Christiani.

[13] Queritur ergo,

[14] Quare Euangelium vocetur verbum spiritus, Spiritualis doctrina, [15] verbum gratie, et declaratio sermonum veteris legis et intelligentia [16] in mysterio abscondita etc. Respondetur, Quod ideo proprie, Quia [17] docet, vbi et vnde gratia seu charitas habeatur, Scil. Ihesum Christum, [18] quem lex promisit, Euangelium Exhibet. Lex

precipit Charitatem et [19] Ihesum Christum habendum, Sed Euangelium offert et exhibet vtrunque. [20] Ideo dicit psalmo 44.: ‘Diffusa est gratia in labiis tuis.’ Ideo Euangelium, [21] si non recipiatur, vt loquitur, similiter est Litera. Et proprie [22] Bl. 86b. Euangelium est, Vbi Christum predicat; Vbi autem *arguit et reprobat [23] aut precipit, nihil aliud facit, quam quod presumentes de propria Iustitia [24] destruit, vt gratie, locum preparet, vt sciant non ex viribus suis, [25] Sed per Christum solum legem impleri, qui diffundit spiritum in cordibus [26] nostris.

[27] He, c est rata differentia vet[eris et noue legis, Quod vetus dicit [28] superbis in sua Iustitia: tu debes habere Christum et spiritum eius; [29] Noua dicit humiliatis in sua eiusmodi paupertate et Christum petentibus: [30] Ecce hic est Christus et spiritus eius. Ideo qui aliter ‘Euangelium’ [1 August. de spir. et lit. 21, 36, Migne 44, 222 3 Vgl. Rm 5, 5 20 Ps 44, 3b wiederholt als Responsorium (s. o. S. 280, 5 zu Ps 44, 3a) im Brevier; tuis: Christus ist angeredet, W. A. 3, 249f. 25 Vgl. Rm 5, 5]

[Seite 339]

[4 Nam bis nesciebam unterstrichen 6 tantum ü. d. Z. 7 Aug 8 libro] o cf u <De> 11 volui ü. d. Z. eingeschoben 13 e, loquiorum 18 b 24 <peccatum> bonum 25 bonum] b cf n]

[1] quam ‘bonum nuncium’ interpretantur, non intelligunt Euangelium, [2] vt faciunt, qui ipsum in legem potius quam in gratiam mutauerunt et [3] ex Christo nobis Mosen fe,cerunt.

[4] Nam Concupiscentiam nesciebam [7, 7].

[5] Quod Apostolus ab hoc textu vsque in finem loquatur in persona [6] sua et spiritualis hominis et nequaquam in persona | tantum | Carnalis, [7] primum b. Aug[ustinus] locupletissime et constanter asserit in [8] libro contra Pelagianos. Vnde 1. Retract. 23. retractans expositionem [9] suam super hunc locum dicit: ‘Quod autem ait Apostolus: “Scimus, [10] quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum”, vtique non ex persona [11] Apostoli accipi | volui |, qui iam spiritualis erat, Sed hominis sub [12] lege positi, nondum sub gratia. Sic enim prius he, c verba sapiebam, [13] que, postea Lectis quibusdam diuinorum eloquiorum tractatoribus, quorum [14] me moueret autoritas, consideraui diligentius et vidi etiam de [15] ipso Apostolo posse intelligi.’ Et li. 2. contra Iulia[rum]: ‘Ecce non [16] secundum vos quicumque Iude, us, sed secundum beatissimum Ambrosium [17] de seipso Paulus Apostolus dicit: “Video aliam legem in membris meis, repugnantem [18] legi mentis mee”’ etc. Et paulo Infra Allegat b. Amb[rosium] [19] ex libro de sacramento regenerationis iis verbis: ‘Luctandum nobis [20] aduersus carnem est. Luctatus est aduersus eam Paulus. Denique ait: [21] “Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee,.” [22] Nunquid tu fortior Paulo? Nec tanquam sedit, carni tue, confidas et [23] te ei credas, cum Paulus Clamet: “Scio enim, quia non habitat in me, [24] hoc est in carne mea, bonum. Nam velle mihi adiacet, perficere autem [25] bonum non Inuenio.”’ Item Ex libro de paradyso eundem adducens [26] dicit: ‘Rursus in eodem opere alio loco doctor idem: Impugnatur, inquit, [27] Paulus, et videt legem carnis sue, repugnantem legi mentis sue, . [5f. Vgl. zu L.s Gl. S. 68, 9. Die Gl. ord. sagt zu V. 9 (vgl. zu V. 7): Patet quod non ex sua sed ex persona hominis generaliter loquitur und vertritt im Zusammenhang die von Augustin (s. Z. 8) später geänderte Auslegung. Am Schlusse des Kapitels verweist sie zu V. 28 selbst auf die folgende Augustinstelle und läßt die Frage offen. Zu V. 8 zitiert sie Ambrosius 7 Vgl. August. contra duas epistolas Pelagian., bes. 1, 10, 17, Migne 44, 559 8 August. Retractat. I, 23, Migne 32, 620 9 Rm 7, 14 15 August. contra Jul. II, 5, 13, Migne 44, 683. Ambrosiaster, de paradiso 12, 54, Migne 14, 318 17 Rm 7, 23 19 August. contra Jul. II, 5, 14, Migne 44, 683 (zitiert Ambrosius' verlorene Schrift: de sacramento regenerationis vel de philosophia) 21 Rm 7, 23 23 I. c. 18 25 August. contra Jul. II, 5, 13, Migne 44, 683; Ambrosiaster, de paradiso 12, 60, Migne 14, 323]

[Seite 340]

[3/4 Et bis finem in kleinerem Grade angefügt 5 ü. etiam ist Coro[llarium] getilgt 6/7 a. R. leicht angestrichen 9 <autem> enim 10 ce, dit 11 b 12 Sap. 9 a. I. R. add. 14 consilientem in kleinerem Grade add. ü. disponentem disponentem] d cor. wohl f. c 22 E alibi 25 Ego bis sum unterstrichen 24/29 und 30/32 a. R. leicht angestrichen 30 Quod bis intelligo unterstrichen]

[1] Paulus dicit: “Non enim quod volo, facio bonum, Sed quod nolo malum, [2] hoc ago.” Et tu arbitraris homini prodesse scientiam, que, delicti augeat [3] inuidiam?’ etc. | Et omne clarissime li. 6. contra eundem c. XI. vsque [4]

in finem. |

[5] Sed eliciamus he, c ipsa etiam ex ipsis Apostoli verbis. Primum, [6] quod totus ille textus expresse indicat gemitum et odium contra carnem [7] et dilectionem ad bonum et ad legem. Hoc autem carnali homini nullo [8] modo conuenit, qui potius odit legem et ridet ac sequitur carnem per [9] prona. Spiritualis enim pugnat cum carne et gemit, quod non tantum [10] potest, quantum vult. Carnalis autem non pugnat, Sed cedit atque [11] consentit. Hinc est illa vulgata sententia b. Aug[ustini]: ‘Velle esse Iustum [12] est magna pars Iustitie,.’ Et | Sap. 9. | Ecclesiasticus: ‘Corpus, quod [13] corrumpitur, aggrauat animam et terrena habitatio sensum’ i. e. mentem [14] Bl. 87. *‘multa cogitantem’ (i. e. multa facere | consiliantem | disponentem), [15] que autoritas exponit breuiter totum hunc textum. ‘Sensus’ [16] enim idem est, quod Apostolus hic dicit ‘Mentem’, cuius legi repugnat lex [17] membrorum. Et quod ille ait: ‘multa cogitantem’, Apostolus hic dicit: [18] ‘Mente serui legi Dei’, et iterum: ‘Volenti mihi bene facere, malum [19] adiacet.’ Et ‘Condelector legi Dei secundum interiorem hominem.’ [20] Eadem sententia huius textus est Gal. 5.: ‘Caro concupiscit aduersus [21] spiritum et spiritus aduersus carnem. He, c enim Inuicem sibi aduersantur, [22] vt non, que, cunque vultis, faciatis.’ Et alibi: ‘Castigo corpus meum et [23] in seruitutem redigo, ne cum aliis predicauero, ipse reprobis efficiar.’

[24] Primum ergo Verbum, quo probatur he, c spiritualis esse hominis [25] verba, Hoc est: Ego autem Carnalis sum [7, 14]. Quia spiritualis et [26] sapientis hominis est scire se esse carnalem et sibi displicere, seipsum [27] odire et legem Dei commendare, quod sit spiritualis. Rursum Insipientis [28] et carnalis est scire se spiritualem vel sibi placere, amare animam suam [29] in hoc mundo.

[30] Secundum: Quod enim operor, non intelligo [7, 15]. Hoc b. Aug[ustinus] [31] exponit: ‘i. e. non approbo’, forte, quia spiritualis homo, [32] quia mente viuunt, non sapit, nisi que Dei sunt; ideo non intelligit, non [1 Rm 7, 19 3 Vgl. August. l. c. VI, 23ff. 70ff., Migne 44, 865ff. 11 Vgl. August. Ep. 127, 5, Migne 33, 485 (s. o. S. 280 zu Z. 11) 12 Sap 9, 15 17 Rm 7, 25 18 l. c. 21 19 l. c. 22 20 Gal 5, 17 22 1 Cor 9, 27 28 Vgl. Joh 12, 25 31 Vgl. August. Propos. ex ep. ad Rom. 43, Migne 35, 2071]

[Seite 341]

[1/2, 13/15, 17/19, 21/23, 30/31 a. R. leicht angestrichen 2 <et> s. bonum 4 <Sic> vt 7 que cf s 9. 10 inquantum carnalis und vt spiritualis in kleinerer Schrift ubergeschrieben (ü. & und non intelligo) 16/17 Tercium bis facio unterstrichen 20 Quartum bis est unterstrichen 31 faciat <bonum> 32 carnis statt des getilgten conscientie,]

[1] sapit malum, quod operatur. Sicut econtra, Quod non operatur, optime [2] intelligit et sapit, sc. bonum. Econtra ‘Carnalis homo non sapit ea, que [3] spiritus Dei sunt, Nec potest intelligere’, Sed bene intelligit i. e. approbat, [4] que facit. Quia vt infra c. 8.: ‘Qui secundum carnem sunt, que, carnis [5] sunt, sapiunt. Qui autem secundum spiritum sunt, que, spiritus sunt, [6] sapiunt.’ Ergo permutatim, qui secundum spiritum sunt, non sapiunt [7] ea, que carnis sunt, licet operentur ea, Et qui secundum carnem sunt, [8] non sapiunt ea, que spiritus sunt. Potest autem et simpliciter vt in [9] glosa accipi: ‘Non intelligo’ i. e. fallor | inquantum carnalis | et seducit [10] me peccatum, dum operor malum. Quia non | vt spiritualis | [11] intelligo nisi bonum, et tamen facio, quod non sapio nec volo, sc. malum, [12] q. d. Ex intentione et consilio electionis non facio malum, Sed bonum [13] eligo, et tamen fit, vt contrarium faciam. Carnalis autem vtique intelligit, [14] quia de proposito et industria atque electione operatur malum [15] volens. Et si quando bonum operatur, casualiter facit.

[16] Tercium: Non enim quod volo bonum, hoc ago, Sed quod odi [17] malum, illud facio. De Carnali autem dicit Scrip[tura]: ‘Malitiam autem [18] non odiuit.’ Si enim odissent, non perpetrarent in opere, Sed contra [19] pugnarent ac laborarent.

[20] Quartum: Consentio legi Dei, quoniam Bona est [7, 16], quia lex [21] vult bonum et ipse vult bonum, ergo consentiunt. Hoc non facit Carnalis [22] homo, Sed semper dissentit legi et mallet legem (si fieri posset) [23] non esse. Ideo non vult bonum, Sed malum. Et licet operetur bonum [24] (Vt dixi), non tamen sapit ipsum, quia timore seruiliter coactus operatur [25] Semper habens desiderium contrarium, si liceret Impune.

[26] Vnde

[27] Non Est putandum, Quod Apostolus velit intelligi se malum, quod [28] odit, facere et bonum, quod vult, non facere, vt moraliter et methaphysice, [29] quasi nullum bonum, Sed omne malum faciat; sic enim humano [30] sensui verba eius sonant. Sed vult, quod non tot et tantum bonum [31] nec tanta facilitate faciat, quantum et quanta vult. Vult enim purissime, [32] liberrime et le_tissime, sine molestiis repugnantis carnis agere, [33] Bl. 87b. quod non potest, *Vt qui castus esse proponit, Vellet nullis titillationibus [2 Vgl. 1 Cor 2, 14 4 Rm 8, 5 9 In der Gl. (s. o. S. 70, 2) zu non intelligo (7, 15) sagt L.: fallitur caro et fallit 17 Ps 35, 5]

[Seite 342]

[1 impugnari] i (a. E.) cf e₂ habere₂ 7 in fine in anderem Duktus ü. contra add. 8 <he₂> enim 21 operatur. <id> 22 Auf Bl. 87b und 88 ist am l. R. je ein Kreuz von L.s Hand, wohl um die Zusammengehörigkeit zweier Lagen zu bezeichnen 24/26 a. R. leicht angestrichen 30 Quintum bis ego unterstrichen 32 proprie,]

[1] impugnari, Sed cum omni facilitate castitatem habere. Sed [2] non sinitur a carne, que₂ suis motibus et cogitationibus facit molestissimam [3] castitatem et agit sua immunda desideria, etiam Inuito spiritu. [4] Qui Vigilare, orare, operari proximo proponit, semper Inueniet rebellem [5] carnem et alia machinantem atque cupientem. Vnde singulariter hic [6] Notandum est, Quod ‘facere’ et ‘perficere’ Apostolus distinguit, Vt b. [7] Aug_ustinus li. 3. | in fine | contra Iulianum copiose docet. ‘Facere’ [8] enim hic pro conari, machinari, desideria mouere, velle etc. accipitur, [9] Qualia sine intermissione caro contra spiritum et spiritus contra carnem [10] operatur. Si enim pro ‘opere implere’ acciperetur, Non deberet Apostolus [11] dicere: ‘Quod nolo malum, facio, quod volo bonum, non facio’, [12] quibus verbis euidentissime expressit pugnam inter carnem et spiritum. [13] Quia ‘vult aliud quam facit’, hoc est, habet beneplacitum et voluntatem [14] per spiritum diffusa charitate promptam ad bonum et odium ad malum, [15] et tamen resistente carne et aduersa concupiscentia non potest hanc [16] voluntatem implere et perficere. Si enim perficeret et impleret, sine [17] resistentia bonum operaretur et delectabiliter; hoc enim vult voluntas [18] eius. Nunc autem non ita operatur; ideo quod vult, non facit, Sed quod [19] non vult, facit. Is autem, qui sine pugna est et carnem sequitur et [20] concupiscentiis obedit, vtique non resistit, non dicit: ‘Quod nolo, hoc [21] facio’, non delectatur in contrario quam facit, Sed in eo, quod operatur. [22] ‘Perficere’ autem est implere, quod vult vel concupiscit. Vt [23] Spiritus perficit, quod vult bonum, quando sine rebellionem operatur [24] secundum legem Dei, quod non est huius vite₂, quia ‘perficere non Inuenio’. [25] Caro autem perficit, quando cum delectatione sine repugnantia [26] et difficultate operatur secundum concupiscentias. Et hoc est [27] huius vite₂, immo mortis et perditio mundi; facile est enim malum [28] operari. Ideo dixi hoc verbum probare non carnalem, Sed spiritualissimum [29] hominem Paulum hic loqui.

[30] Quintum: Non ego operor illud, Sed quod habitat in me peccatum [31] [7, 20]. Ideo etiam non peccat, quia cum dissensu suo caro concupiscit, [32] immo proprie ipse non concupiscit, quia dissentit concupiscentie₂ [33] carnis. Et tamen dicit: ‘Quod volo bonum, non facio.’ Quia [34] eadem persona est spiritus et caro; ideo quod facit carne, totus facere [6 S. Ls. Gl. zu V. 18 7 August. contra Jul. III, 26, 62, Migne 44, 733f. 29 in me: in carne mea Gl. interl.]

[Seite 343]

[3 ipse <facit> 6 vnus cf vna 7 persone₂ cf persona 8 Sextum bis Quia unterstrichen 10 sum ü. d. Z. 13/23 a. R. kräftig angestrichen 14 hominem] h cf s 16 refertur ü. d. Z. eingeschoben 23 / S. 344, Z. 22 Der ganze Absatz mit intermittierenden, von S. 344, Z. 5 ab leichten Strichen a. R. angezeichnet 23/28 a. R. kräftiger angestrichen 25 id ē cf i. ē]

[1] dicitur. Et tamen, quia resistit, totus non facere, Sed pars eius etiam [2] recte dicitur. Vtrunque ergo verum, Quod ipse et non ipse operatur.

[3] Sicut Sessor, dum equi non omni voto eius incedunt, ipse et non [4] ipse facit, quod incedit taliter. quia non est equus sine eo nec ipse sine [5] equo. Carnalis autem vtique, quia consentit legi membrorum, vtique [6] ipse operatur, quod peccatum operatur. quia iam non tantum vnus [7] sunt persone₂, mens et caro, Sed etiam vnus voluntatis.

[8] Sextum: Scio, Quia non habitat in me, hoc est in carne mea, [9] bonum [7, 18]. Vide, quomodo carnem, partem sui, sibi tribuit, quasi [10] ipse sit caro. ideo supra dixit: ‘carnalis | sum |’; ita nunc se non bonum, [11] Sed malum fatetur, quia facit malum. Propter carnem est carnalis et [12] malus, quia non est bonum in eo et facit malum; propter

spiritum est [13] Bl. 88. spiritualis et *bonus, quia facit bonum. Ideo Notandum, Quod [14] hoc verbum ‘Volo’ et ‘odio’ ad spiritualem hominem seu [15] spiritum, ‘facio’ autem et ‘operor’ ad carnalem seu ad carnem [16] | refertur |. Sed quia ex carne et spiritu idem vnus homo constat [17] totalis, ideo toti homini tribuit vtraque contraria, que ex contrariis [18] sui partibus veniunt. Sic enim fit communio Ideomatum, Quod idem [19] homo est spiritualis et carnalis, Iustus et peccator, Bonus et malus. [20] Sicut eadem persona Christi simul mortua et viua, simul passa et beata, [21] simul operata et quieta etc. propter communionem Ideomatum, licet [22] neutri naturarum alterius proprium conueniat, Sed contrariissime dissentiat, [23] vt notum est. He, c autem in Carnali homine nequaquam habent [24] locum, Vbi omnino totus homo caro est, quia non permansit in eo [25] spiritus Dei. Ideo carnalis non potest dicere: ‘in me id est in carne mea’, [26] quasi ipse aliud a carne per voluntatem sit, Sed est idem cum carne per [27] consensum in concupiscentias eius, Sicut vir et mulier vna sunt caro [28] figuratiue, Sed meretricaliter et fornicarie. Et ex hoc iam potest [1 Vgl. Lyra z. St.: non secundum quod homo sed secundum, quod brutum und 9 zu V. 18 (in carne mea): q. d. in alia parte mei sc. in ratione non est inclinatio ad malum sed ad bonum 14 S. zu den Gl. L.s zu V. 15ff. 16 unus s. L.s Gl. zu V. 28 18ff. S. hierzu L.s Rgl. zu Ps 103, 4 (Hebr 1, 7), insbesondere zum Ausdruck communio ideomatum die Bemerkung von Vogelsang, Die Anfänge von Luthers Christologie nach der ersten Psalmenvorlesung, 1929, 178 Anm. 27 Vgl. Gen 2, 24. Lyra in der moralischen Auslegung zu Gen 2, 18ff. führt den Vergleich des Verhältnisses von ratio und sensualitas mit dem von Mann und Weib auf Augustin zurück. Man kann denken an de opere monachorum 32, 40, Migne 40, 580: Quod ergo est in uno homine mens et concupiscentia, ... hoc in duobus hominibus, viro et muliere, secundum sexum corporis figuratur]